Página 1 de 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE NA AMAZÔNIA OCIDENTAL

EDITAL PROPEG N.º 25/2021
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIA DA SAÚDE NA AMAZÔNIA OCIDENTAL
CURSO DE MESTRADO – ANO LETIVO 2021 e 2022

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEG) e o Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde na Amazônia Ocidental da
Universidade Federal do Acre/UFAC – MECS, no uso de suas atribuições legais, tornam público o Adendo nº 01 ao Edital Propeg nº 25/2021,
para os seguintes fins de:

I - Alteração do item 2.6:

Onde lê-se:

2.6 . A concorrência ocorrerá por linha de pesquisa conforme o quadro 2.

Quadro 2 — Linhas, professores, temas de pesquisa e número de vagas.

Linha de
pesquisa

Professores e

(número de vagas com
entrada em (2021/2022)

Total de Vagas por linha

2021/2022

Página 2 de 10

Biotecnologia
aplicada à saúde

1Anselmo Fortunato Ruiz
Rodriguez (0/1)

AC: 7/6
PAA: até 3 (sendo 2 para

2021 e 1 para 2022) do
total dessa linha 1César Arruda Meschiari (1/0)

1Clarice Maia Carvalho (1/1)

6Juliana Pavan Zuliani (1/1)

1Luís Eduardo Maggi (1/1)

7Luiz Carlos de Abreu (1/1)

1Yuri Karaccas de Carvalho
(1/0)

3Wagner Coelho de
Albuquerque Pereira (1/1)

Quadro 2 — Linhas, professores,  temas de pesquisa e número de vagas (Linha 2)
(Continuação)

Linha de
pesquisa

Professores

(nº de vagas com entrada em
2021/2022)

Total de Vagas por linha

2021/2022

Estudo da
relação do
exercício físico e
do alimento na
saúde e na alta
performance

1Alanderson Alves Ramalho
(1/1)

AC: 6/7
PAA: até 2 (sendo 1 para

2021 e 1 para 2022) do
total dessa linha

8Italla Maria Pinheiro Bezerra
(2/2)
1Mauro José de Deus Morais
(1/1)
1Miguel Junior Sordi Bortolini
(1/1)

Página 3 de 10

1Orivaldo Florêncio De Souza
(0/1)
5Romeu Paulo Martins Silva
(1/1)

Quadro 2 — Linhas, professores, temas de pesquisa e número de vagas (Linha 3)
(Continuação)

Linha de
pesquisa

Professores

(nº de vagas com entrada em
2021/2022)

Total de Vagas por linha

2021/2022

Estudos da
relação parasito-

hospedeiro e
animais de

importância
médica na
Amazônia
ocidental

1Andreia Fernandes Brilhante
(1/1)

AC: 4/4
PAA: até 2 (sendo 1 para

2021 e 1 para 2022) do
total dessa linha

1Dionatas Ulises de Oliveira
Meneguetti (1/1)
4José Roberto Mineo (1/1)

7Luiz Carlos de Abreu (1/1)

Quadro 2 — Linhas, professores,  temas de pesquisa e número de vagas (Linha 4)
(Continuação)

Linha de
pesquisa

Professores

(nº de vagas com entrada em
2021/2022)

Total de Vagas por linha

2021/2022

Estudos de
doenças

infecciosas na
Amazônia
Ocidental

1Rita do Socorro Uchoa da
Silva (1/1)

AC: 1/1

Página 4 de 10

TOTAL 36

1. Universidade Federal do Acre — Campus Rio Branco
2. Universidade Federal do Acre — Campus Cruzeiro do Sul
3. Universidade Federal do Rio de Janeiro
4. Universidade Federal de Uberlândia
5. Universidade Federal de Catalão
6. Universidade Federal de Rondônia
7. Universidade Federal do Espírito Santo
8. Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória, ES (EMESCAM)

Leia-se:

2.6. A concorrência ocorrerá por linha de pesquisa conforme o quadro 2.

Quadro 2 — Linhas, professores, temas de pesquisa e número de vagas.

Linha de
pesquisa

Professores e

(número de vagas com
entrada em (2021/2022)

Total de Vagas por linha

2021/2022

Biotecnologia
aplicada à saúde

1Anselmo Fortunato Ruiz
Rodriguez (0/1)

AC: 7/6
PAA: até 3 (sendo 2 para

2021 e 1 para 2022) do
total dessa linha 1César Arruda Meschiari (1/0)

1Clarice Maia Carvalho (1/1)

6Juliana Pavan Zuliani (1/1)

Página 5 de 10

1Luís Eduardo Maggi (1/1)

7Luiz Carlos de Abreu (1/1)

1Yuri Karaccas de Carvalho
(1/0)

3Wagner Coelho de
Albuquerque Pereira (1/1)

Quadro 2 — Linhas, professores,  temas de pesquisa e número de vagas (Linha 2)
(Continuação)

Linha de
pesquisa

Professores

(nº de vagas com entrada em
2021/2022)

Total de Vagas por linha

2021/2022

Estudo da
relação do
exercício físico e
do alimento na
saúde e na alta
performance

1Alanderson Alves Ramalho
(1/1)

AC: 7/7
PAA: até 2 (sendo 1 para

2021 e 1 para 2022) do
total dessa linha

8Italla Maria Pinheiro Bezerra
(2/2)
1Mauro José de Deus Morais
(1/1)
1Miguel Junior Sordi Bortolini
(1/1)
1Orivaldo Florêncio De Souza
(0/1)
1Odilson Marcos Silvestre
(1/0)
5Romeu Paulo Martins Silva
(1/1)

Quadro 2 — Linhas, professores, temas de pesquisa e número de vagas (Linha 3)
(Continuação)

Página 6 de 10

Linha de
pesquisa

Professores

(nº de vagas com entrada em
2021/2022)

Total de Vagas por linha

2021/2022

Estudos da
relação parasito-

hospedeiro e
animais de

importância
médica na
Amazônia
ocidental

1Andreia Fernandes Brilhante
(1/1)

AC: 4/4
PAA: até 2 (sendo 1 para

2021 e 1 para 2022) do
total dessa linha

1Dionatas Ulises de Oliveira
Meneguetti (1/1)
4José Roberto Mineo (1/1)

7Luiz Carlos de Abreu (1/1)

Quadro 2 — Linhas, professores,  temas de pesquisa e número de vagas (Linha 4)
(Continuação)

Linha de
pesquisa

Professores

(nº de vagas com entrada em
2021/2022)

Total de Vagas por linha

2021/2022

Estudos de
doenças

infecciosas na
Amazônia
Ocidental

1Rita do Socorro Uchoa da
Silva (1/1)

AC: 1/1

TOTAL 37

9. Universidade Federal do Acre — Campus Rio Branco
10. Universidade Federal do Acre — Campus Cruzeiro do Sul
11. Universidade Federal do Rio de Janeiro
12. Universidade Federal de Uberlândia

Página 7 de 10

13. Universidade Federal de Catalão
14. Universidade Federal de Rondônia
15. Universidade Federal do Espírito Santo
16. Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória, ES (EMESCAM)

II – Alteração do item 3.1:

Onde lê-se:

*** 3.1:  As inscrições serão realizadas no período de 18/10/2021 a 03/11/2021, exclusivamente por meio eletrônico, sendo que todos os
documentos físicos deverão ser digitalizados garantindo sua legibilidade.

*** 3.2 Para efetivar a inscrição deve-se obrigatoriamente:

a) Preencher o formulário online com dados pessoais, profissionais, link do currículo Lattes e optar pela linha de pesquisa. O formulário
estará disponível em http://sistemas.ufac.br/PPGCSAO.

Leia-se:

*** 3.1:  As inscrições serão realizadas no período de 25/10/2021 a 03/11/2021, exclusivamente por meio eletrônico, sendo que todos os
documentos físicos deverão ser digitalizados garantindo sua legibilidade.

3.2 Para efetivar a inscrição deve-se obrigatoriamente:

a) Preencher o formulário online com dados pessoais, profissionais, link do currículo Lattes e optar pela linha de pesquisa. O formulário
estará disponível em http://sistemas2.ufac.br/mecs

Página 8 de 10

III – Alteração do item 5, subitem 5.1, quadro 4:

Onde lê-se:

***

Data e horário local Local de Publicação Etapas

08/10/2021  www.ufac.br Período de divulgação do Edital

18/10/2021 a

03/11/2021

http://sistemas.ufac.br/PPGCSAO Período de inscrição online.

05/11/2021 www.ufac.br Divulgação Preliminar da Lista de Inscrições deferidas e indeferidas.

06 a 08/11/2021 http://sistemas.ufac.br/PPGCSAO Recurso para as inscrições indeferidas online.

09/11/2021 www.ufac.br Divulgação do resultado final das inscrições deferidas e indeferidas.

16/11/2021 www.ufac.br Divulgação do resultado parcial da análise de títulos e avaliação de Projetos.

18 e 19/11/2021 http://sistemas.ufac.br/PPGCSAO Recurso da análise de títulos e avaliação de Projetos.

22/11/2021 www.ufac.br Divulgação do resultado final da análise de títulos e avaliação de Projetos com os

classificados para a defesa de projeto.

23/11/2021 Trabalho Interno da Comissão *Sorteio e divulgação das datas de defesa de projetos.

29/11/2021 a

10/12/2021

Trabalho Interno da Comissão Defesa de projetos de cada candidato.

13/12/2021 www.ufac.br Divulgação do resultado parcial da defesa de projetos de cada candidato.

14 e 15/12/2021 http://sistemas.ufac.br/PPGCSAO Recurso da defesa de projetos de cada candidato.

http://sistemas.ufac.br/PPGCSAO
http://www.ufac.br/
http://sistemas.ufac.br/PPGCSAO
http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/
http://sistemas.ufac.br/PPGCSAO
http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/
http://sistemas.ufac.br/PPGCSAO

Página 9 de 10

16/12/2021 www.ufac.br

Divulgação do resultado final do processo seletivo com convocação para matrícula

dos aprovados.

Leia-se:

***

Data e horário local Local de Publicação Etapas

08/10/2021  www.ufac.br Período de divulgação do Edital

25/10/2021 a

03/11/2021

http://sistemas2.ufac.br/mecs Período de inscrição online.

05/11/2021 www.ufac.br Divulgação Preliminar da Lista de Inscrições deferidas e indeferidas.

06 a 08/11/2021 http://sistemas2.ufac.br/mecs Recurso para as inscrições indeferidas online.

09/11/2021 www.ufac.br Divulgação do resultado final das inscrições deferidas e indeferidas.

16/11/2021 www.ufac.br Divulgação do resultado parcial da análise de títulos e avaliação de Projetos.

18 e 19/11/2021 http://sistemas2.ufac.br/mecs Recurso da análise de títulos e avaliação de Projetos.

22/11/2021 www.ufac.br Divulgação do resultado da análise de títulos e avaliação de Projetos com os

classificados para a defesa de projeto.

23/11/2021 Trabalho Interno da Comissão *Sorteio e divulgação das datas de defesa de projetos.

29/11/2021 a

10/12/2021

Trabalho Interno da Comissão Defesa de projetos de cada candidato.

http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/

Página 10 de 10

13/12/2021 www.ufac.br

Divulgação do resultado parcial da defesa de projetos de cada candidato.

14 e 15/12/2021 http://sistemas2.ufac.br/mecs Recurso da defesa de projetos de cada candidato.

16/12/2021 www.ufac.br Divulgação do resultado final do processo seletivo com convocação para matrícula

dos aprovados.

À comissão organizadora

Rio Branco – Acre, 15 de outubro de 2021

http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/

	Quadro 2 — Linhas, professores, temas de pesquisa e número de vagas.
	Quadro 2 — Linhas, professores,  temas de pesquisa e número de vagas (Linha 2)
	(Continuação)
	Quadro 2 — Linhas, professores, temas de pesquisa e número de vagas (Linha 3)
	(Continuação)
	Quadro 2 — Linhas, professores,  temas de pesquisa e número de vagas (Linha 4)
	(Continuação)
	Quadro 2 — Linhas, professores, temas de pesquisa e número de vagas.
	Quadro 2 — Linhas, professores,  temas de pesquisa e número de vagas (Linha 2)
	(Continuação)
	Quadro 2 — Linhas, professores, temas de pesquisa e número de vagas (Linha 3)
	(Continuação)
	Quadro 2 — Linhas, professores,  temas de pesquisa e número de vagas (Linha 4)
	(Continuação)